A exercens adversus eos Deus superinduxit contra eos iram, ut vindicaretur per Romanum imperium, tanquam ipsius prædicatores existissent. Et corripuit eos septem plagis, secundum peccata eorum, multiplicans eorum pœnam ; et non uno modo vindicavit, quia nec ipsi uno peccaverunt modo, sed et carnes filiorum suorum et filiarum suarum comedunt, id est, discipulos suos quos quasi in filiis sibi assumunt ad eandem doctrinam verbis callidis, animamque corruptentibus comedentes. Sed et excelsa eorum ad desertum perduxit, et simulacra confregit ; excelsa quippe eorum principes et doctores, quos intuentes, sicut in sublimi constitutos, vel sicut Septuaginta, *statuas*, vitam suam componere debuerunt. Sed quia nihil habebant sanum neque forte, sed infirma omnia et corruptibilia virtutis schemata, et imitationis, quæ tempore corrumpuntur atque putrescunt, unde et apud Septuaginta, ligæa manufacta dicebantur, desolavit ea, arguens eorum vanam hypocrisim. Cum ipsis autem et populares qui in eis intēdebant ; posuitque cadavera eorum inter ruinas idolorum ipsorum, id est, membra populi et actiones coacerans super actiones idolorum ipsorum Pharisæorum atque Scribarum, quibus sicut idolis utebantur, relinquentes Deum, et illorum seductionibus intēdentes. Propterea ait : *Abominabitur vos anima mea*. Quæ anima ? quam pro nobis posuit, ut nos de servitute redimeret peccatorum mortis. Hæc ergo Judæos abominabitur, atque in perpetuum eos aversatur, quia ejus opus quantum ad eos pertinuit ad irritum perdixerant, concessum per eam donum renuentes. Propter quod urbes eorum redegit in solitudinem, fecitque deserta sanctuaria. Nullum enim inveniunt de prophetis libris fructum, neque aliquam studere sanctimoniam valent, nec recipit odorem suavissimum, neque enim suscipit eorum orationem, disperdiditque terram eorum, omne Vetus Testamentum, non quia ipsum ex toto desolavit, sed illis desolatum et inivium fecit, habitare autem in ea fecit gentes. Propter quod ait : *Stupebunt super eam inimici vestri cum habitatores illius fuerint*. Gentes siquidem inimici sunt Judæorum, quia illi elegerunt inimicitias habere cum Deo, et cum illis, quos Paulus *inimicos crucis Christi (Phil. iii)* vocat. Habitant autem in Judæorum terra, in Veteri Testamento, et habitantes stupescunt eum, qui in lege et prophetis talia locutus est, qui vitæ illic fundavit exordia. Insuper ait : *Vos autem dispergam in gentes* : non solum sensibili hæc dispersione, sed et intelligibili. Quæ sit autem hæc, disce : *Et evaginabo post vos gladium, eritque terra deserta et civitates dirutæ*. Dei enim verbum quod est spiritus gladius ubique in gentibus decurrens, et omnem terram circumdans, consumit Judæorum filios, et disperdit eos de sanctis Dei, ostendens quod nullam cum eis communionem habeant, unde deserta terra et civitates expulsis eis de habitatione sua inveniuntur.

Tunc placebunt terra sabbata sua cunctis diebus solitudinis suæ, quando fueritis in terra hostili, sabbatizabit et requiescit in sabbatis solitudinis suæ, eo quod non requiescit in sabbatis vestris quando habitabitis in ea. Terram esse intelligibilem Scripturam Dei et conversationem quæ in eis est sæpe ostendimus, sed Judæorum quidem vetus Testamentum, gentium autem quæ inimicæ sunt Judæis, novum. Quia ergo sabbatum vacationem significat, Judæis maxime hoc nunc legislator innuit: quia nihil nunc iavenientes ex lege et prophetis quod ipsi facere volunt, sed destructa eorum pene omni superficie litteræ, propter quod facti sunt in terra inimicorum suorum, id est, in evangelico Testamento; facti sunt autem, et si non sponte, tamen ex necessitate, ipsum enim et nolentibus sacrificia et purificationes azyimorum et tabernaculorum festivitates et reliqua cessare fecit, difficultatem patientes in meditationem ejus descendunt, et hanc vacationem pro sabbato suscepit, et ab eis sacra Scriptura, nimisque etiam super priorum sabbatorum vacationem placebit. Sed cur? Quia non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv). Sed ait: *Et qui de vobis remanserint, dabo pavorem in eordibus eorum in regionibus hostium: terrebit eos sonitus folii volantis.* Quotquot enim ex eis relictii sunt adhuc studentes Scripturam sacram, pavent in terra inimicorum suorum: in Novo Testamento sicut diximus. Timent enim ex fatuitate et corde cæcato commixtionem ejus, et completur: *Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor (Psal. xlii).* Propter quod et admirans legislator ait: *Terrebit eos sonitus folii volantis,* folium, legis litteram appellans. Hujus enim sonitus eos persequitur, et timorem nostrum eis indicit: quia, verbi gratia, audiunt custodiendum diem sabbati, vident autem nos nihil de eodem mandato despiciabile sapere, neque terrenum neque a cultura terræ, sed a mala actione vacationem ducentes, offendunt in nobis et commiseri nobis fugiunt. Folium autem recte legis littera accipitur: quia quemadmodum arborum fructus foliis tegitur, sic sub legis littera spiritus absconditur. Propter quod nos de quibus dictum est: *Si vindemiares ingressi fuissent in te, saltim reliquissent racemum tibi (Abd. iii);* nudamus folium litteræ, ut fructum spiritus inveniamus; hi autem qui hoc ignorant sicut inimicos nos habent, et fugiunt nos, sicut qui fugit gladium. *Et cadent nullo persequente.* Neque enim nos eos persequimur, sed ex sui cordis duritia persecutionem patiuntur. Nam vide quid subdidit: *Et corruent singuli super fratres suos, quasi bella fugientes.* Quando enim cum eis loquimur, et legis prophetarumque contra eos testimonia de Christo et evangelicis mysteriis proferimus, coarctati hi quidem hoc, illi autem illud dicunt, et unusquisque super fratrem ruit; infirma enim omnes dicunt, et consistere propter hoc in alternis non valent verbis, et conturbantur quasi bella fugientes nullo persequente, nos autem non persequimur eos, nec ut noceamus, sed ut juvemus, atque ut hieremur eos discipulamur cum eis. Quid ergo hinc

A patiuntur? *Nemo vestrum inimicis audebit resistere, peribitis inter gentes, et hostilis vos terra consumet.* Consumit enim eos evangelicum Testamentum, totius eorum conterens erroris substantiam, unde nec resistere inimicis suis, qui salvari volunt eos per fidem, possunt. Sed et percunt inter gentes, in lapide angulari offendentes, et nec legis quidem litteram respicere volentes, ut pote qui in eam non habent fiduciam. Quod et si de his aliqui remanserint, tabescent in iniquitatibus suis, in terra inimicorum suorum. Quicumque enim ex eis qui conversi sunt, remanent permanentes in legis studio, et hi propter peccata sua quæ in terra inimicorum suorum, id est, in evangelico Testamento secundum quod diximus, propter transgressionem ejus pereunt; hæc sunt enim modis omnibus peccata quæ in eo committuntur: *Et propter peccata sua et propter peccata patrum suorum, quia prævaricati sunt et despexerunt me.* Ea enim quæ nunc eis evenerunt, patrum peccatis ascribunt; propter quod et tabescent in eis, pro eis confitentur, quia prævaricati sunt Deum in temporibus anterioribus, non bona hoc mente, sed mala facientes, ut pœnam quæ super eos venit propter iniquitatem quam in Christo commiserunt moliant: nam infert: *Et ambulaverunt ex adverso mihi: ambulabo et ego contra eos, et inducam illos in terram hostilem.* Quemadmodum enim illi reputant Deum circumvenire ex adverso ei ambulantes, et alia pro aliis interpretationibus legis et prophetarum, quæ confirmant Christi mysterium dicentes, quod est adversantium proprium, sic et ipse ambulabit cum eis adversus, et inducet eos in terram hostilem, id est, in Evangelio quod gentibus dedit, ex quo duobus modis pereunt: primum, quia Judaicam justitiam destruit; deinde quia apud gentes est, quibus æmuli sunt, et contentioso adversus eas animo salvari non volunt, ita ut Deus per Moysen diceret: *Ad amulationem vos adducam in non gentem (Deut. xxxi),* Paulus autem: *Secundum Evangelium quidem inimici propter vos (Rom. x):* Et rursus: *Sicut enim vos cum inimici essetis, reconciliati estis Deo (Rom. v);* sic et hi nunc non crediderunt in vestra misericordia: *Tunc erubescet incircumcisa mens eorum, et tunc orabunt pro iniquitatibus suis;* sive ut LXX: *Et peccata sua placita habebunt,* id est, pœnas quas patiuntur pro peccatis. Sic enim quod dictum est in Osea intelligimus: *Peccata populi mei comedent (Ose. iv).* Quid autem hoc sit, in subsequentibus manifestavit: *Et ad iniquitatem eorum sublevarunt animas eorum.* Ergo peccata populi comedere, est pro eis pœnas sustinere; dignaque se pati peccatis suis dicent, et si quædam peccata sua confitentur, quædam tegunt, quæ in Christum commiserunt. *Et recordabor fœderis quod pepigi cum Jacob, et Isaac, et Abraham.* Cujus rei gratia, non secundum ordinem temporis et generis, Abraham cœpit, sed Jacob; vel sicut LXX non dicunt testamentum Jacob, et Isaac et Abraham, sed *testamenti Jacob, et testamenti Isaac, et testamenti Abraham:* tria quodammodo testamenta inve-